
| ÍÓRGANO COLORADO DEFENSOR DE LOS lN'Í“EI]RESBS DEL DEPARTAMENTO, NOTICIOSO;SOCIAL Y COMERCIAL 

AÑo lll—.NDi& 213 —Durazno,—Abril 29 de 1808 ” Fuxpavor-Gerexte—Manuel T. Vinales.« | APArros pos Juevis Y DoMindos POR LA MAÑANA 

L “nuevas listas diarias 
DE.LAS ESCUELAS 

(Cedemos lioy tuestras columnas editoriales al hien 
inspirado ortículo con q* nos ha fivorccido, des- 
deel Salto, el setior Rafael Talarico, inteligen- 

* te educacio uista, que ocupará en breve, la Es- 
cuela de 2.0 grado,-de esta-ciudad, -pues ya está 
nombrado Director en propiedad.—Por las idens 
que ea él expone, ne vé que el ilustrudo profesor, 
es.un apas 
ideal, con 

jonado eembrador de la semilla del 
cuyos ricns frutos se natre y engran-- 

dece el alma; y uu observador profundo y ea- 
guz de los vaivenes en la marcha de la escuela” 
La incorporación del señor Talatico, al mogis- 
terjo de esta cindad,-que- tambiée cuenta cen' 
elementos altamentes prepurados,-serú de profí- 
cuos -resul 

Siempre tuve mi idea for- 
mada respecto de las listas 
díarias. Ellas son beneficiosas, 
por cuanto. se puede saber en 
qué forma se ha operado. la 
asistencia de cada uno de los 
niños que concurren á la es- 
cuela. 
En disfavor de las antiguas 

listas, existían; 1.0 No poder 
sacar los. datos. trimestrales 
parala Matrícula, con la faci 
hdad conque .puede hacerse 
hoy, pues;el maestro, no tie- 
ne más que sucar la suma, d 

y deallí deducir, siempre 9 
. las faltas, Llegado e 

trimestre, todo director, puí— 
a 

Matricula sin gran pérdida de 
de colocar los dutos en 

tiempo. 2.0 Un niño era eiim 
nado y entraba por repetidas 
Veces, (frecuente .en las es- 

cada 
volverle. á 

dar entrada. i?n lus actuales 
listas se ha obviado ese in- 

f nombre del 

cuelas de campaña) y, 
vez, era preciso 

conveniente: el y E 
niño desde su primera inserip 
ciénien el año perinanece sin 
Salir de su lugar: si _ concurre, 
se dejan los dias de asisten- 
cia en blanco y los de falta se 
indican con una cruz (%), va- 

en-- 

fermedad & ha dado aviso (E. 
1). Cuando ei niño ha -sido 
eliminado.por cualquier -.can- 
sa; ese tiempo queda indicado 
con una rayaque se va pro- 

hasta 
que vuelve á reingresar. 3.0 
Era incómodo para: los ayu- 
dantes tener que hacer listas 
nuevas todos .lus meses; espe” 

riando el signo si es por 

lengando diariamente 

cialmente en. escuelas - dirij 
des por un. sólo maestre don 
de hay .más de cien inscriptos, 
teniendo que especificar 

qué clase se encuentra. 
Con eso 10 se escapan,estas 

recibir 
algunos improperios del per- 
modernas listas, de 

sonal docente. Meditar, ver 
que deficiencias tienen y ha- 
cerlas ver 4 las Autoridades, 

que 00 son máquinas obedier: 

nú- 
mero de órden, número de 
matrícula, si es repelidor y en 

es el deber de los que quie- 
ran ilevar el nombre de apósto 
Jes de Ja Educación y mostrar 

tes á una vojuntad omniscien” 

A Jos aulores de las nuevas 

ltados para la instrucción en general). 

listas se les olvidó que con 
sus solas Instrucciones es di- 
ficil poder saber en qué dia ha 
ingresado ó reingresado un 
aluinno, sin fijarse en la co- 
:umna + de asistencias. Para 
subsanar esa falta se me ha 
ocurrido colocar una T6 R en 
el dia que corresponde al in- 
greso 5 reinereso. 

Si cada tres mesesse. colo- 
cara una cobimna para la con 
ducta y otra para la aplica- 
ción, se ganaria mucho, pues, 
de ese modu, los directores 
consultarian las explicaciones 
trimestraes y con fidelidad 
pondrian esos datos en. los 
hbros de Matrícula. 

. En lo que producirá un des 
coneierto general es referente| 
á los pases. Eso podría reme- 
Jiarse impartiendo una - dis- 
posición que ordene: efectuar 
los pases ordinarios el 1.0 de 
Marzo de cada año y los ex- 
traordinarios el 1.0 de Abril 
6 cuando más tarde el 1,0 de 
Julio. Con esa disposición se 
evitaría que un alumne tuvie- 
ra faltas y asistencias en las 
listas de dos maestros, dentro 
de un mismo trimestre. 

El Magisterio duraznense 
lo creo no sólo muy bien in- 
tencionado sinó que, me pa- 
rece tiende á evolucionar. Si 
creo no engañarme auguran- 
do, que de ese corazón. .de la 
Repúbiica ha de salir, á modo 
de inmenso ironco arterial, 
una abundante savia para nu- 
trir el cuerno, recien joven,de 
1a patria grande que soñó el 
iluste y benemérito Protector 
de'los Pueblos - Libres. Cuando 
me haga cargo de la Escue'a 
de 2.0 gdo. núm. ! deesa ciu 
dad, que arrulló al vencedor 

:le Misiones General F. Rivera 
en sus días de más cruentas 
faligas, y*e toque tomar par- 
te en las deliberaciones del 
centro Jusé P, Varela, trataré 
de secúndar, con mi humilde 
concurso, las buenas iniciati- 
vas y haré valer mis convi 
ciones para que el Durazno 
pueda tener el orgullo de obs* 
Lentarse como el primero que 
formule algo.de interés para 
Ja Educación Nacional.— - Be- 
lén, Abril 23 de 1909, — Rafael 
Talarico, 

1 

» 

, 

, 

ivdad; 5 

Eula esiación: 
ABUSOS 

1) Traneciibimos coy” placer de nues-|la Estación 

o éolto colega, Zl Trabajo, la my |4 los trenes noéturaos, 

atinada y- merecida celjsura que hice| - Deedé hacs muchos, moses, concu- 

- de lon incorrectos. procederes de ¡arrrimos 4 diorio & la fntación, y po - 
1iemprosa del ferrocarril, al - parar 1u| demos afirmár yoe Di ejquiera una 

locemstora “én la estución de esía|vez sble han -parado frente al anón 

0o de 1a mayor censora es el 
er incorrecio que se observa en ¡Jas encomicudas; los preajeros nun- 

dei Terrocarril 

‘i)uu,zno con - reapecio 

los coclfes de pasajeros,. , = 
El andén Z” para subir y bajar 

a la empresa, 
Si el señer Gerente del F.C C. 

cometiendo, no tendría mucha: tares; 

presenciedo la llegads de ins trenes, 

pasajeros, cuando el fren se detiene, 
quedsn é una euadraó mds de la (s 

locadas frente al algiba de la EEst; 

vagones, de lo: 
cinco 6 seis non.dor 

a 

de pasajeros, 
Si el tren 10 de Central,.es máa 

vante de que ol vi 

30 centimetros. 
Y como quedan 

gones? 
El viernes ppdo. fad tal el abuso, 

de ciev metro más altá del alambra.- 

ro le contestara: ¡e Pero' con 
al Yil» 

El domingo último se repitió ta 
cunl la parada del viernes. 

LA CAMPAÑA 

lega El Progreso de Mercedes: 

tintos puntos del 
mento, con respecto al esta- 

los últimos en 
estado de extenuación; 
con. perspectivas de una ver- 
dadera debacle, 

la seca que persiste, sin 

dante lluvia, ha terminado 

la langosta; y si aquella no 
se pronuncia en tiempo más 
6 menos breve, el 
ganadero será inevifuble. 

á la altura del ás infe- 

pasturas ‘reputadas  superio' 
res, en algunos ‘%establecimien 
tos ya han empezado ¢l cuereo. 

cion palpamos tal 
cosas, puede calcularse lo que 
sobrevendrá así que el invier 
no arrecien, ; 

son temas feeundos con “que 
se llenan las hojus de publici* 
dad, 

e E que se mojen mo acarreau perjuicio 

quisiera cerciorarse de este abuso, que 
desde hace tanto tiempo se :viene 

preguntande A cuantas personas huyan 

Á cuantos pssajeros han subido 6 
bajado y á todos los eoches que eon- 
curren £ diario 6 la Estación, éftos|- 
le informarán de que sulvo muy rara 
excepción, los cochos destinados £ 

tación, y queen muchas noches los 
pasajeros han tenido que recorrer cso 
trayecto goporlando la ¡luvia que coía. 
¿Y todo porqué? Porqué los guerda 
trenes buscai la comodidud para cat-- 
gar 6 descargar lar encomiendas, ha- 
ciendo detencr el furgón reapectivo 
frento 4 éstas. Cunndo el fren viene 
del Norte, las encomiandas estác co” 

n| 
—lo que equivalo 4 decir cn el final | 
del nndéo—quedando por consignien 
le una cola muy Inga-—seis 6 wiete 

primeros 
0s, y alláá 

lo último. £ los cien metros el coche 

intolerable el abuso. Lasencomien-- 
das estdn an el cxtremo sur del an- 
dén, y ocarre lb mismo,con la agra- 

ón de pasajeros 
genoralmente queda más allá de ia 
rambla, y los pusajeros tienen quz 
comprimirse para passr entre el es- 
pacio que dejau los vagones y lain- 
dicada rempla, espacio no mayur de 

48 polleras que 
pasan rozando el uccite de los va- 

que el vagón de pasajeros quedó más 

do giarda patio de la Estación, lo 
cual dió márgen á cuardo el guardia 
griló «Estación Durazno» un pisaje 

caidas 

Esperamos ser oidos, y que la em 
presa corrija esteabuso — intolersble. 

Dice nuestro importante co- 

«Son desconsotadoras las no: 
ticias que se reciben de dis- 

departa- 

do de los campos y de las 
haciendas. Los primeros es' 
tán: materialmente pelados y 

un completo 
todo 

asomos s:quiera de una abun- 

con lo poco que dejó en ; pié 

desastre 

Los campos reputados .me: 
jores se hayan colocados hoy 

so de que en Cololó, zona de 

Si á esta altura de la esta" 
estado de 

Alla como acá, los lamentos 
de las consecuencias funestas 
que trae aparejada la sequía, 

ue 

TERRENOS JE EJIDO 
FORMALIDADES PARA ENAJENARLOS 

Por el Ministerio del Interior =0 
did á la prensa copia do, esla inte 
resante reeolución: 

Mininterio del Interior.— Monte' 
video, Abril 12 de 1909.— 

1.0 Que la Jotendeucia. de . 
cnarembó- consulta: u) Si en-lo snce- 
sivo las tusaciones de terrenos de los 
ejidos queno aicanza al aforo de (a 
contribución inmobiliaria deben —er' 
cechuzadag; b) Si 4 pedido de los 
interesados debe reducir 4 eacritur: 
cida páblica los expedientes en -los 
cuales la Junta hi aceptado las ta- 
suciones hechas de conformidad con 
el artículo 3.0 del deereto ley de26 
de Setiembre de 1867, 

2.0 Que estavdoel primero de los 
puntos consultidos previsto y resuel® 
10 por el decreto de fecha 30 de No- 
viembre de 1043, pora delerminar el 
valor dels venia de los terreuos de 
los ejidos, debe la Junta tenerse 4 
3us prescripciones, 

3.0 Que en lo que ee refiers al 
otro pouto de la consulta, la escri- 
turación procede, siempre que el In- 
tendente ny tengo aada que observar 
Á la legalidad de las resoluciones de 
la Junta que declara salidos del do 
migio municipal los terrenos a que 
corresponden los expedientes - 4 que 
hace referencia la procedente nota de 
la Intendencia, pues los Intendentes, 
aúa cuando representan 4 las Jun- 
tus en la escrituración de terrevos, 
pueden oponerse 4 lo resuelto por las 
corporaciones municipules st no lo 
consideran urreglado & la ley (ley de 
18 de Diciembre de 1908. art. 8.0, 
inciso 3.0, párrafo 2.0) Se resuelve: 

1.0 Quese tenga por evacuivla la 
conaulta formulada -ev el seutido in-- 
dicado en las cousideruciones proce- 
dentes, 

2.0 Que se comunique, publique y 
archive. —WILLIMAN.—Jost Es- 
PALTER, 

Lineas telefónicas policiales 

UNA RESOLUCION 

El Ministerio del Interior, 
dió2 la publicidad la siguien: 
te resolición: S ea 

1.0 Declarar que los' pro- 
pietarios de campo por dón: 
de paser las líneas del telé- 
fono policial están -obligados 
4 permitir el -establecimiento 
de porteras en las condicio- 
nes previstas por el artícuio 
697 del Código Rural. 

20 Que las Jefaturas Politi- 
cas deben dirijir: 4 -lasJuntas 
Económico Administrativas 
para que se haga efectiva:.19 
obligución á que se ha hecho 
referencia, . siempre..que.-1os: 
propietarios obligados. se:-re- 
sistan 4 dar cumplimiento.4 
lo dispuesto, debiendo enterr. 
derse que, en tudos los casos, 
los gastos que demande - el 
establecimiento de Jas porte 
ras son de cuenta de la Jefa- 
tura Política respectiva. 

3.0 Que secireule, publique 
y archive. 

| 

KONERIBYRION — 
Inmobiliaria 

REJOLUCIÓN QUBERNATIVA * 

El “gobierno, aiendiendo .4 
las peliciones .hechas por los 
interesados, “resolvió _ reabrir 
el plazo, vencido el 15 del co- 
rriente, para el pago del im- 
puesto inmobiliario de los de- 
partamentos del litoral é in- 
terior de la República fijando 
como término de la amplia= 

| puesto, 

Esa resolución se trasmitió 
en seguida 4 la Dirección le 
Impuestos Directos, la que de 
inmediato la comunicó tele- 
uráficamente 3 las Adminis- 
traciones de Rentas, 

Querdan, por consiguiente, 
prevenidos los interesados, q* 
puedan pagar el referido im: 

si recargo alguno, 
hasta [« fecha indicada, 

ASUNTOS _ESCOLARES 

Comu siempre. reservamos 
un lugar preferente: á los 
asuntos relativos 4.la Instruc 
ción Primaria, nos place hoy 
informar -respecto de la labor 
realizada por el laborioso Ins 
pector señor Gratwohl y ac- 
tivos colaboradores !os seño- 
res de la Comision Departa- 
mental, va dando proficuos 
resultados. 

El señor Inspector, intere- 
sado por ¿mejorar en.lo pu- 
sible el estado de la - Instruc- 
ción, salio nuevamente á cam 
paña como ya lo anunciamos 
en otro número, no obstarite 
haber. regresado hacia pocos 
días de su primera gira De- 
partamental. 
Como justa recompensa á 

su encomiable celó, bien pron 
to podrá palpar elseñor Grat 
woh! los benéficos resultados 
de suacción provechosa. 

- 2 

Bibliograficas 
«LA DEFENSA»— 

Reup: des- 
puesde un eclipse de dos 
años, el ilustrado colegn La 
Defensa, partidario ardoroso y 
defensor, acérrimo de la in- 
victa y gloriosa causa - que 
también á nosotros nos tie- 
ne por compañeros. 

La Defensa. allá en sus:cam 
pañas pujantes y -valerosas 
contra; las administraciones 
deshonestas -con que contó 
aquel  departamento, puso 
realmente.á prueba, su pro- 
fiindo amor & la libertad, á la 
verdad y 4 la justi 

Allí donde se: cometía- un 
desmán, una arbitrariedad,.ur: 
abuso estaba ei látigo de Za De 
fensa, azolando sín va-ilacio- 
nes ni -temores, las espaldas 
de los déspotas. . . 

Ahora, bajo la dirección del 
aventajado periodista caballe- 
ro Ernesto de los-Cimpos, Se 
rá siempre un paladin va- 
liente, luchador, tesonero. — 
La causa:colorada: cuenta hoy 
con un paladin, que ha:de'can* 
tar sus victorias en aquel de- 
partamento::¡Bien: venido: seal 

.. Que viva muchos años, sin 
faltar el canje á nuestra mesa 
deredacción. 
«AVANZANDO»— 
e s 

Hemos tenido el agrado de 
recibir la visita . de un nuevo 
colega Litulado Avangando, que 
acaba de hacer su uparicion 
en la ayena periodistica, allá 
por el lejano puebló Tosé Bat- 
lle y Ordonez, y 
“Avanzondo, desparramador 

esclarecido de las ideas liber= 
tarias hará camino,  estamos 
seguros; y su ¡?ropaganda al- 
iva, fogosa y hatalladora se- 

rá un timbre de orgullo para 
aquelld ‘regién ¡que ya cuenta 
con- dos adalides - valientes, 
condos paladinesque reflejan 
honor en el periadismo nacio. 
nal—La Jauoha y La Prensa, 

ción acordada, el 10 de Mayol 
próximo, ique seincorpora al 

Deseamos ul novel colega 
campo 



BONJTO SURTIDO —de Bastones con púños de pluta; y 

lántos y 

 pecial 

— BOTELLAS -- 

- )e Thernos»—De uno(g 
y de medio litro — s 

pB 

Navajo 
dad gillete 4 $ 5.~ 

ALTANSAS-- liens,! p 0 l] (i ue 
Cincoladas, con - bri-| 

digmantes, 

Losgra ha 
6, cnalguier etro objejo re 

ra familins 

Catre 18 

aO -nepuii- 

¿Juan E 

/ V endo al contado 
asi— 

-VENDO MAS BA BARATG 

dos enalhajas 
hacen GRATIS y 

al guem del Comprador, 

Burghei,l()e¿ 
de Jurro N. 169. 

BURAZNO metal blanco.—Deede $ 150—$ a——S& basta $:25, 7 

del - pensamiento — libertario, 
toda clase de felicidades, y 
que viva muchos años para 
bien de la cuusa que lan de- 
cidida como — valientemente 
defiende.—Queda, con gusto, 
establecido el canje. 

LOS VIAJEROS 
DEL AUTOMOVIL 

El sibado 4 Jus 7 de la no- 
che, Tegrezaron de la Capital, 
en el automóvil, los señores 
Jefe Pólitico Juan Pedro Mar- 
tinez, doctores Casatroja y 
Roselló y escribano Caetano. 

El regreso, c»:no la ida, la 
hicieron con toda felicidad, 
empleardo en el recorrido de 
10 6 12 horas.Los distinguidos 
exeursionistas han w‘u muy 
felicitades por su tel 
demostraries á los mont 
nes, que los duraznense: 
más urrojados y valient 
bien entendido, que par 
zarse á hacer largas y peno- 
sas travesias en automóvil. 

Los saludamus,y feiicitamos. 
— — 

EL AEUNTO DE LAS AGUAS| 

En silencio sepulcrel 

Los diarios mont: 
nada nuevo, ni viejo, nos ofre 
cen,-en el nio «aguas.» 
Por su parte, hace ;o mis- 

mo el Gobierno argentino, 
guardando un silencio sepul- 
cral alrededor del viejo litigio 
—¡Qué bier le cabe al men- 
cionado gobie 0, 1a copla po- 
pular aquella que empieza 
«ese gallo gue no cama algo 
tiene en la'gargantas...! 

Intertanto, la - prensa bonse: 
rense no deja de batirle el co- 
bre, parz que dé luz el cofre 
de Alcorta y dela Plaza, en 
el asunto. Fero nada. Sismpre 
con «el algo en la- garganta» 
y la obscuridad en el cere- 
bro.--¡Pobres! 

Tras aquella gran agltamón 
de los días -que . precedieron 
á la semana santa, sucedieron 
Ja quietud, la calma, el socie- 
4o, acaso,la muerte (dparenu.] 

- ==Y esa guietnd que, induda-|: 
dablemente, sólo 4 ¢ilos per- 

* judica, tiene forzosamente, q' 
‘agitarse, porque de continuo 
Se ocupan de ello, los colegas 
argentinos. 

CARRERAS 
Según noticias que tenemos; 

- de la 7.asección. hs siño con- 
certada para el día 4 de Julio 

ero, una importante ca- 
Trera entre caballos propiedad 
delos lahonosbby apreciados 
hacendados de aquel paraje, 
eñores Cuverino Cristiano y 

aristo Ugalde. apuesta | P 
5 de cien libras esterlinas de 

“ enda parte. 
La casa dónde 

carrera, serd lu del Sp. Fran-: 
aiseo Lombardo, muy conoci- 
d por la corrección de sus 

res y la del¡nqtleg.n el 

jugard la 

--|g8 antes que la r 

evideaños! 

Prisión del sendero 
Por entre los ensueños de mi vid1 

-—gl crepúsculo asoma su melena— 
de viejo gris, que todo lo eavenena 
—con c] fastidio de su luz venci- 

ste la anamorada preferida,— 
Ja visión cariñosa de mi pena,--y el 
láharo que Iuzco en mi condena— y 
la fior que aprisiono entre mi ho- 
fida,—y salowodia en el árbol de 
mi queja, —gravé tu uninbre =zul de 
peregrina.——Es mi suerte, lo se, mas 
siempre lloro—cada vez que senieja 

lo que adoro—bajo la gran — tristeza 
vespertina.-—Osvaldo Basil. 

Pepsamientos— 
Lo, poco que sabemos eslá en rela- 

ción con lo poco que somos.— Vic- 
tor Hugo. 

22 Nuestra sabiduría praeba nues- 
tra ugnomncm»—R el. 

o9 Debemoa reír =ntes de ser di 
chosos, no sea que la muerte ven- 

-Le Bruyere. 
5 La primera revelación de amor 

es uu'\ sonrisa, la Glims es una lá- 
grnm ~-Ifigcl 

=. 23 'El primer desengaño Únl)legn 
el alma los demás la 
Rigel. 

22 El iafertonio mide le 
ción de las almas.— Rigel. 

1 23 Ln la tierra se sece el cora- 
z00; ia dicha más prolonguda es eff - 
mera, El alma tieue, otra patria en 
la cual se ama siempre.—Lamartr 

eleva 

23 El grande y cruel carácter de 
las pasioues consiste en jmprimir su 
impulso 4 toda la vida, y su felici-- 
dad 2 pocos instuntes. —Jme Stacl, 

23 El amor en sí wismo es una 
sabiduria,—San Gregorio, 

Se El derecbo y el deber son co 
ao las palmeras: no dun fruto si do 
crecen uno al lado del otro.—Zamen: 
nais. 

s Educar no es dar carrera para 
vivir eino templar el alma par» las 
dificultodes de la v¡dn-—J de la 
L. Cabaligro. 

Masica— 
La retreta dada por la bauda po- 

pular eu la Plaza Saraedi, en'la 
{arde del domingo, estuvo bastaats 
buena. 

Con ‘una música excelente, y una 
torde apacible y hermosa, sc puede 
disfrutac muy liudimente de la vida 
de esos momentos. 
2ó agul el programa de la retre: 
ta que ejecutará cgla tavde en la 
misina plaze: 

Lo Vigo, marchs, A. M.—%0 
Guglielmina, anmkn M 13.—3,0 
Olé....Melagueña, . I. V.—4.6 El 
choclo, “Tango Criollo, A. G. V.— 

15.0 Dino, Vals, G. L.--6.0 Arvalda, 
lHab.mam A. M.—7.0 Purlamn 
chiaro, l"mzcnu.n Napoiitana, R 
Bidgrafo— 

Funciona cón sorprendente éxito 
ey el colisende la calle - 18; dada 
la excelencin de las vistas, y des- 
pués que niuguna es repetida, nalvo 
yue auí lo pida el páblico, la coo- 
culranclu e3 Sle—llpm nomeross, 

Aprovechen que por pocy plata be 
pasa muy buenos ratos, —* 

Se susurra — 
fo ke ha dado 

e 

_AMBIRRNERX SOLALR 

oprimen.— |y 

C.|ol Brasil. ha regresado 4 esta acom- 

la eociedad, con una dietinguida ae-- 
forita que vive en la culfe,... 

22 Que la peluqueria del Sr, 
Adotfo Méngoli, aeaba de recibir un 
gran surtido de perfumes y nerce-] 
ría, et 

22 Que hay ciertos amorioz par 
{el2faro, entre una paréja, opo” 
sición por partc de la mamá de ella 
es terribie. 

$2 Que las tolefonistas pasan muy 
buencs rates, gozando....con la dicha 
agena, 

28 Quecierto alto empleado’ de 
ura importanto - repartición pública, 
hacrá iiy en Jreve su'primera visi- 
ta oficial á'uon distingvida niña du- 
raznense, 

22 Que Ins cnadros de foot-bill, 

|Necrologias — 
El domingo entiegó au eppiritu A al 

Cresdor, despuds de largos y terri-- 
bles pnduelmwnmn la anciana seño- 
ra Cármeo Arriola de Rodríguez. 

La extiota era muy apreciada por 
sus seniimientos filantrópicos, y por 
la bondad de en carácter. 
A {0, efectuado en la mafia- 
na del Jupes, seistió un acompatin- 
wiento numeroso testimonisndo así 
la estimació: que se hubo graojen: 
do la familia Rodríguez. 

Que in noble enciana que descen- 
di6 al sepulcro, duerma en paz, eler 
vamentel 

Nuestro pérame a 
sos devdos 
23 Falleció en el veciuo pueblo del 
(Airmen el antigno y muy apreciado 
vecino, don Teodoro Huober, su- 
mamente conocido por ss obras lu— 

sus numero- 

u0 deben dejar pasur desapercida la 
€poea que se aproxima,y sí, apron- 
tarse para las futuras .Juchas foot-1 
balleras. i 

Enfermos— 
Jincuentiase completamento 

tablecido de sne dolevcias, el 
Coronel Juan Barbador 

<2 Tumbién restableciós la ni- ¢ 
Site hija de los capora Ramos Sad | 

euza. 
22 Signe siendo delicado el estu- 

do de ealud de la niña hija de loe 
espoeos Irisarry- Brignoni. 

22 Restablecido de su en‘ermedad, 
el sargenio mayor Tuocencio M. Ro- 
driguez. 

32 Mejorada de sus dolencias la 
Sra Braulia A. de Correa. 

33 Fa declinudo un tanto )a grave 
entermedad, que ayueja, 4 la-señorita 
Zulima Bianchi. 

33 Se encuentra algo enferma la 
distinguida scñora  Otilin S. de 
Bournasell, Presidenta de la Acocia- 
ción de Damos Liberalns. 

Hogar feliz— 
+ En'la mañana del-luves, fué au- 
mentado cqn una rubusta nena, el 
hogar de los spreciables esposos Ro* 
driguez-Arregui, 
Visjeros-~ 

Provedente del establecimiento q* 
poeée en señor. padre en San Gre- 
gorio, y de paso para la Capital, don 
de va á continuar sus estudios, estu 
vo en'esta, el apreciable joven Pablo 
Ttuño. i 
2 Regresd de compaña, acompa-— 

fado de en eeñora esposá, el St. Vi- 
¡cente Pérez, 

> SS Esturo eo -éata de paso para 
‘\(ounevxdm el comerciante de Cua- 
dra, Sr Leonardo A. Farielto, 

x March6 pira. la Capitel la Sra 
Ramona E de Bm.i y sus hijus Be- 
lia y El 

32 Regrosó de campaña la eefora 
(_nuremndn( de ‘Duvfin. 
= Despu¡fs de protonguda estadia 

en au estabieciniento de campo y 

roa- 
Tiei 

pañado do' 8ú hijo Américo, el weñor 
Samuun Elehue¡rno 
22 De pasú para campoña, ro on* 

qmnua en esta siudad, la distingui- 
da familia del (;ansrul Manuel Be- 
navenie. 

23 Vino de Rivers el caballero 
Euduldo Mauwg& 
23 Regresó de Ja Capital, el a¡¡. 

Bor Pedru a Mpez. 

" ml el m Bº :líanlime¡ Tna" 
tor de la zqnn B de Jmpuesios 

Eg ptenips, señor Car Mlva 

len SEPELIO Dak 

manitarias, 
Que descanse en paz el extinto. 
A sus deados puestras condolenciae. 

Dr. ACUIRRE 

Toda una elocuente y gran- 
dlU:U cer Flll()nl& revistió la 

¡inhumación :le los restos mor- 
Lales del Dr. Martín Aguirre, 
“fallecido en la Capital, como 
disios cuenta en el número 
anterior. . 

Al sepelio asistió todo lo 
más selecto en letras, banca, 
foro, comercia, - sociabilidad, 
elc; tambien asistieron jos se 

de Guerra y 
ones Exterio- 

res. 

Al darse 2 la hem el cuer 
po inanimado de aque! 1lustre 
ciudadano, de aquel varón 
talentoso que sádlo la muerte 
pudo vencerlo, pues fué in- 
vencible por sus semejantes 
en la vida, pronunciaron sen: 
tidos discursos, haciendo re- 
saltar lo que era y loque va: 
lía, lo que perdía el país en 
aquel hombre, los dactores 
Manuel Herrero y Espinosa, 
Joaqufn Silván Fernández y 
Jacinto Casaravilla, 
Aunque ei extinto pertene- 

cla al partido adversario, to- 
doslos hombres de pensa- 
1niento del partido colorado 
lamentan su desaparición. 

Que duerma en paz el emi- 
nente hombre de letras, des- 
aparvenio. 

D e — — 

PASEO DEL REGIMIENTO 

El domingo dió un paseo 
por las _ principales calles de 
la ciudad, el birarro regmuen 

¡0J0! GRAN LIOUIDACION 1030 
Torcusto Legrand — propietario de 

la gran ticnda, hazar y -ferre- 
tería, estublevida en la calle Caba- 
llero esq. San José-—pone en cono- 
cimiento del páblico que hn resuel- 
to 'xquxdar todas las cxistenclas de 
an impertante “ cura comercial, por 
molivos de dedicacse & orra clase de 
negocios: —Con tal motivo, ofreca & 
todo el muado, artículos frescm no- 
bles y garantidos, Á PRECIO DE COSTO. 
— La casa está revien surtida. ¡Apro- 
vechen que en estos (iempos,no en- 
cootrardn en ninguaa parte ofra pi- 
chiocha igual! ¡Aprovecheo! 

Si acsso hubiera algún interesido 
por todo el negocio, tambien 'estoy 
dispuesto a venderlo, y alquilar la ca- 
sa, recientemente reformada, y plan- 
teada en forma inoejorable. 

Para tratar en la misma caea, 
Durazno; Marzo 34 de 1909. 
Dr aaa 

to 2.0 de cababallería, bajo el 
inmediato comando de su je 
fe Teniente Coronel Juan Bar 
badora. 

En este, como en todos lus 
paseos de esa heróica unidad 
militar, de fama legenda 
ilamó la atención por su mar 
cialidad y “gallardia, el por 
te de la tropa. 

La bien organizada banda 
de ese laureado cuerpo, du: 
rante el trayzcto recorrido, y 
un breve deszanso en la pla 
za inderendencia, dejó ófr se- 
lectas piezas de música de un 
buen repertorio. 

—El mismo regimiento es: 
tuve durante todo el «día de 
ayer, haciendo ejercicio de 
tiro en el poligono que tiene 
establecido en las mérgenes 
del río Yi, 4 inmediaciones 
del Hipodromo Independensia. 

UN GRAY BENEFICIO! 

Llega & nuestra mesa de re: 
dacción la noticia de que la 
empresa E Ayacaguer y Cia. 
tiene proyectado dar una fun» 
ción pura y exclusivamente á 
lbeneflcio de la banda popu: 
ar. 
Como teremos algunos da- 

tos respecto al estado finen- 
ciero de la referida banda, no 
trepidamos en aplaudir con 
toda el alma, la determinación — 
de aquella generosa empresa, 
que quiere tarbien favorecer 
en lo que es posible, á nuestro 
público-contribuyendo con -el 
prodiucto de . una función ul 
sostenimiento y adelanto de 

“la banda poputac. 

LEPETIT JAPON 
ALMACEN DE COMESTIBLES YBEBIDAS EX NJERAS 

Wsá LENTIN &á&%&¡ 

um¡ H-um ool e o 7



- o 

220 

A DU 

1.1 cLase 

$ 300 
Central - 
Seyago 
Piedra — 
Canelones 
Fiorida 
La Cruz 
Sar-ndi 
Durazno 
Yi 

1045 
- 11.20. 

válidos para regi 

'RAL DEL URUGUAY 
Negi 

Vuelta - 
RAZNO A RIO NEGRO 

2.4 CLASE 1. CLANE 2.0 CLASE 

$ 200 5—40_0. $ 3.00 

$ 2.00 

$ 1.00 

resar en el expreso que saldrá 
Río Negro el lúnes .3 de Mayo £lus 6 55a, m. y de Daramo á las 
8.40 —Habra servicio de restaurant para mayor comodidad de los pasuje- 
ros —Por mús detalles vóanse cacteles en las Estaciones—C. W, Vayne 
-—Administrador Gral, 

Al teatro pues, todo el mun. 
do durazneñse, la nochedela 
función á beneficio de la ban- 
da popúlar, si queremos sos- 
tener, como se debe, á la bien 
organizada banda que con 
tanto acierto como'competen- 
cio dirije el profesor Zagneli. 

LA SUERTA 

El el sorivo de club de al- 
hajas del Sv, Nicolás Giorda- 
no, salió favorecido el núme- 
ro 6, propiedad del joven Al 
berto Blanco. 

-~En el sorteo del club de 
hotines,recientemente inaugu- 
rado por el Sr. Andrés-Rinal- 
di, salió premiado el número 
57, pertencciente al abastece: 
dor Bartolomé Gonella. 

—Y finalmente; en la rifa 
del caballo Gzaranf, propiedad 
delcabailero Carlos D. Fro- 
cham, jugada á los dados en 
Ja confiteria del señor Lapoltil, 
le toed en suerte al estimado 
escribano público de Sarandi 
del Yí, señor Juan Inés de Sou 
7a, haciendo 45 puntos. 

£ suntos escolares 

Para el número próximo nos 
ocuparemos preferentemente 
de las gestiones del Sr. Ins- 
pector D. de I. Primaria y Co 
misión Departamental,referen' 
te 4 la creación de tres Ayu- 
daniías en algunas escuelas 
del Departamento. 

EA TEIACALA... 

Que en el barrio conocido 
por de la Amarilla ha habido 
una venta de terreno y casa, 

“ no muy en debida forma, pues 
se ha dejadosin su parte co- 
rrespondiente á un dueño; -y 
que la cosa es de menores. 
—Que ciertos señores se 

sienten molestados por algu- 
nos ase dice>» de esta hoja, 
aun cuando no debieran mo- 
lestarios, pues es malo ser 
muy susceptible y después, 
herido, háblar. a 
—«Que no la hagas, no 

temasy. 

—Que segiin su Director, 
nuestro apreciable colegá Il 
Progreso saldrá 4 fin de mes, 
de ocho páginas. 
—Que la panadería del Sr. 

Cataldo pasará en breve 4 ser 
propiedad de los señores Ro- 
batto Hnos. y Noriega. 
—Que en virtud de que la 
leche empieza 4 escasear, se 
ría muy conveniente que se 
proceda al análisis de ese arti 
culo de primeya necesidad, 

la 

Pequeñas correspondencias 

Próximo huésped --(Río Negro) 
%_Qué cual es la fonda mejgx;{y 

e zonfiunza?—3,a “onda de 
Jos «Ariesanos» en la calle 

25 de Mayo. 37 szmd‘a i es: ; 
_Una madre—Yu fanciona la 

Ascuela,—eén la ca 
lv 

Yo nala sé; esoyes cuéstión 
del Director. 

Verdad--No %uedo compla- 
cerlo.—Tenga Vd. siempre en 
cuenta que los “verdaderos 
amigos son muy pocos; de los 
realmente amigos no se con- 
guen airededor de .dos por 

ciento.—Ya vé Vil. como an- 
dará «la cosu.» 

cuentas de otro rosario.—Di 
jirse al Director” 
Duraznense—¿Qué 

va á ubicar el futiro Merca- 
do? —A decir verdad,no sé. Oi 
decir al señor Polleri que se- 
ría en la calle Malbajar, esq 
Rincón, y posteriormente :li- 
cen que en la calle Maciel esq" 
Rincan. 
Lavandera—3Qué si quiero 

saber noticias para la sección 
de amorios, de casamientos, 

encuentran varias lavanderas 
juntas?—Acepto su fuente de 
información; mandaré un -re- 
porter al arroyo (pero no ú la- 
varse). 
Blanca y Rosada—Transcribo: 

—e«Yotuve la intención feliz 
y la oportunidad de pod 
minar,—pero la despres 
Yo busco la convicción piena 
de lo que se debe hacer, y 
nunca la eportunidad.— Pero 
esa hada maldita, que no com- 
prende se retuerce airada, co- 
mo una serpiente, porque 6o 
fué mia, así como fué de mnu-| 
chos. 
sueños,porq'los pajes ledecian 
que era linda, se creyó . siti- 
perior á todas las demás, y 
asl fué como cayd,—descen- 
diendo hasta el úitimo pelda- 
ño de la bajeza, en el harem. 
Y fueron testigos de su ver- 
gonzosa cafda, los vasallos que 
le cantaron su hermosura, 
Rollel, no muy 4 gusto, y Rioo, 
que (é de todo dió—. Y ante 
aquel descubrimiento de su 
bajeza moral, la Hada, hacien" 
do mohines su -ya pálida me- 
jilla, buscó consuelo, ofrecien" 
doshs despojos, iun trova- 
dor napolitano que la despre- 
ció altivo.— Y hoy sigue la Ha- 
da misteriosa, con desfachaiéz 
inaudita, haciendo creer que 
vale.— [Infellz destronadal— 
Haré en breve 
corta, para eortar su historia; 
bien lo merece la Hada, y el 
harem, — Continuará»—Pero 
y....dice algo 6 no dice nada? 
Abayubi 
e T A 

COMEBCIO GANADERO 
El hacendado de la 3 a sec- 

ción, Sr. Julian Acosta, com- 
pró el día 26 del corriente mes, 
al señor Julian Gongorra, ve 
cino de la 2a sección, la can 
tidad de 226 reses vecunas; y 
le arrendó el campo, qtie lo 
compone 400 cuadras, á“ra: 
zón de $ 210 r/u. 
— e ST EA 

EN TROPEL 

Acaba de fallecer en Monte= 
) Ja señorita Pastora 

e} my con 
- Y 

a 

70 el wg}zga Jo de Mayo de 1909 

“Boletos de Ida y 

de 

Panadero--¿Qué clame por- 
que se proceda á la-revisación 

*de las panaderias?—Esas son 

dónde se 

etc., Vaya al lugar donde. se 

Hada forjadora de en- B 

una novelita 

ocida en sta 

ciudad, donde residió/muchos 
años. 
—Le fué concedido el ascen 

so de Alférez al meritorio ca: 
dete del Regimiento N.o 2 Vic 
lor Sanguinetti. 

«-Se ruega & la persona q' 
haya envontrado un prende- 
dor grande de orocon un to: 
pucio color caña, quiera de- 
volverlo al señor Rufino Her- 
nández calle Rincón esq. Pal- 
mas, que será bien gratifica- 

de. 
—El señor Pedro L. López 

que regresó de la Capital, ha 
traido un surtido importantí- 
simo de géneros para la: próxi 
ma estación.—Aprovechen los 
numerosos cliviles de Za 
Perla. 

—Que en la_ casa del señor 
Pedro Trengone. hay en ven- 
ta alambre tejido 4 previo su- 
mament: módico. 
Aprovechen )a ocasion. 
—/—] — 
Seccion Registró Estado Civil 

E*ioto de Matrimonio-no ' Duy 
22 del mos de Abeil, del año 1909, ú las 10 
de la mañana. A petición de 1os interesa" 

dnen la misma, 
En (é de lo cual inlimo & los que supier 

ren de ulgún impedimonto para el matrimo 
aio proyectudo, 4 que lo denancien por — es 
erno mi osta Ofisinn, “Incicado covocer 
jos csusas. Y lo firmo' para que son fijado, 
en el poridlico EL Duxazxo por aspacio de 
ochu díns como lo manda la -1 F. 
Murtinez - O. del E. G. 

Edicto de Matrimonio - -En la ciu- 
dnd del Dunizuo, y el día 20 dof mes de 
Abríl, del 1909, @ las 4 de la tarde, 
A retición de los interesados, hago _saber: 
Quo han proyectado únirso en_matrimonio 
don Francisco Dias, de 22 años de edad 
de estado soltero, de profesión jornalero, 
de unciorafidad oriental, mcido en la 
sección dei Dopto de Flores, y domiciliado 
en esta Cíudnd, * y doñía Petrona Laguna, 
de 19 nños de edad, de éstado soltera, do 
profesión Ínbores, de nacionalidad orientaf, 
nacida en esta Ciuda? y cómicitiado en la 
miema. 

En fe de lo cua! intimo & 10: que supie= 
ren de algan impedimento para el matrimo- 
nío proyectado, 4 que lo denuncien por cs 
crito ante osta Oficinn,, baciendo conocer 

eu el periódico EL Durazxo por espacio de 
ccho dias nomo lo mands la Ley. ~J. F. 
Marti del E. C. 
Edicto de Matrimonio-En 1n Ciudad 
del Durazno,y ol día 17 del mes _ do Abril, 
del año 1909, á Ins 4 de la tarda, A peli” 

¡ón'de los interesados hago sabor: Que han 
proyertado unirse en mat-imonio don Casía 
no Santoz, de tad sól- 
tero, de profesión Jornalero, de ancionnlid 
español, nacido on la provmcía de coruña, 

de en esta _ mudad, y doña Maria 
orrea, 4o 21 nños de edad de estado 

soltern do profosion Iabores, de nuciona'idad 
oriental, nacida en csta Ciudad y domici” 
liada en la mism 

En 8 de o cual in:mo & los que supio 
ron de algún impedimriento para el _ matrl 
monio proydetado, 4 que l6 denuncien por 
escrito nnte_esfa Oficina, haciondo conocer 
las causns. Y lo firmo parn que sen - findo 
en ol perúdico“EL Duramvo por ospucio de 
ocho dias como lo manda la 

J . F. Martine del E. -0. € 

Sección Judicial “. 

las causas. Y lo firmo'pura quo sea fijado |- 

— LA REPUBLIGA 
Sucursal-Durazno 
OPERACiONES--DESCUENTOS 
Sobre Pagarés, Conformes y demas documentos de co- 

mercio Sobre vales & plazo fijo y con amortizaciones tri- 
mestrales ó semestrales de 10 420 00 

CUENTAS CORRIENTES 
HIPOTECAS GIROS 

Unicamente sobre propie-| Sevenden y compran letrás 
dades rurales hasta $ .200Nde cambio, Giros Telegráficos 
con amortizaciones anuales defsobre la casa matríz de Mon- 
2 ojo é interés de 8 ofo anualltevideo.— 

DEPOSITOS Sucursales en Buenos Aires 
Lo recibe ápreniio & plazo|Rio Janeiro Espoña, Italia 

fijo. Francia y demás países Eu- 
EN CAJAS DE AHO ropeos 

RROS Y CUSTODIAS| Se efectúan toda clase de 
OPERACIONES operaciones bancarlas.--Ho- 

Sobre todo valor co“zable|vas de oficina de 9 412 a. m. 
en la Bolsa de Montevideo. |y de 2 44 p. m. 

BAPREACA PLATENSE 
Callo Sierra esq. Guatemala núm. 55 Plaza General Flores 

ECE FER TA7 AA D 
REGUSCI Y VOULMINOT 

íCABA IMPORTADORA DE M¿QUXEAB EN GENEBAL 

1 

Motores y calderus £ vapor, máquinas para tralujar maderas, de lae 
afamadas casas Panbar & Luvassor (antigua casa Porín y C.), Giullet y 

o Fils (Francia), Jonsered (Sueciu). 
Hojas de Sierra sin fin, marca Perin y C.* ¿ % 
Hojas de Sierras circulures, marca eLcón», de lacass Lea fin de Peu- 

geot Freres. 
Motores & gas pobre, «Kocrtinga. 
“Trasmisiones, poleas, cojinetes, manchones, etc. 

Peluqueria “La Unión” 
% —DE -- 

“JUAN ROBATTO 
@R DURAZNONE 

Fiste dueño de casa, antiouamenteinstalada participaá su numerosa 
clientela que no ha omitido gastos para montarla á la altura de las de 
la capital.-—Surtido permanentedeaguas finas delas mejores marcas. 

% $ 8 Grax Surtmo De MERcERIA 3§ 

'e nquel con el npcitido de Garbanal 
do decir Carbayal.-En la de nucimen 

to de Ín enusanto de esta sucesión, apare- 
ge con, el nombro de Brigida, Mundea de 

BUEN NEGOCIO 
Frento al Hipodromo Tadependen- 

cia, «e arrienda una expléndida cha- 
|era, 24 hectáreas más 6 menos, de 
1| excelentes pustos y aguada permanen- 

71 te, también tiene buena población, 
o de Junn! Al mismo tiempo se ven:en wus . 

otos. En la exjetencias, cousistentes en 12 vacgs 
Edicto—Por disposicion del señor 
Juez Lotrado Dptal. Dr. pon Romén 
Alvarez Cortes—Se hnce raber q' 
por auto de la fechn diez y sejsdel 
corriente se ha declarndo incapaz 
ú doña Nicacia Birsiqué, habióndo- 
se decretado la inturdicción gene- 
ral de su persona y bienes y nom- 

Arzono, 

Loy de la maleria s0:hace la pre: 
sente publicación,— Duraz 
de 1919- IS1DORO VIDAL—E. P, 

Edicto — Por disposicion del Sr. 
Juez Letrado Departamental del 
Duraznn Doctor don Roman Alva* 
rez Corits, se hace saber al público 

de la qucwsión de don 
“rocham y doña 'Bárbara 

Eequirón de Frocham, estándose 5 
la vez ú los q' sa considuren acreedo . 
1es de Ja misina ó interasados en ella 
por otra concepto, para quo den 
!tro del término de treinta días 
maparezcan anto osts Juzgado, & 

aperribimiento de lo que hubiore 
iugar, Dúrazno, Al 

Jeidoro Vidal—Bico. Púco 
FABI 15 —J, .), 

Jdaicto-Por disposición del señor Juez 
Ldo. Dptal. Dr. don Román Alvares Cortes 
s Dare-mber. que on l0s úutos pucexorios 
de doña Brigida Carbayni, 30 ha prowentá 
de un, onerio moleanio Tocifención, de 

udas el que lo literulmonte ¿dice: . 
Sr uc J de TR Hécur 0- Unriilo 
o0 To'represontación que tongo. neredituda 
en Jos aulos avessoriós de deña Brigido 
erbayol, onte Y. 8 0 

brándosele curador á don “Heoor 
Y A los ofectos dispuestos por 1s | 

Abri ril 1 

deducir en forwa sus dorechos baju|a 

de Carballal, siendo que debi 1€, lecheras; 1 Loro suizo paro; 
Carbnyal: En la de matrimonio e Seforio | 9 
Toburez con 'Brigida Carbayul npa dsta: 9 YORUIS media saugre, tiro; 3 PO 
Son ef of mdn.rf"(:.m.m,m,’»mnfia que do ' trillos de padre puro, y 1 padrillo 
a áe¡¿ % loo in L& puro, de tiro y ander, pelo tostado 
Ta rettificación do todas esae purndus í siguiento  pedigrée: Nombro, 
untos 1ndicados, debieado hacerso las pu- ! 
lioncidnes de árden, tibrándoso. oportona' ' 

| 
i 

sección don Luis Gnmarano, don corhello 
Puredes y don Ignacio Barbepifto al tenor 
del siguiente interrogatorio: 1.0 Generales 
defa Ley—2.0 Declaren si conuciorón . & 
103_consuges Juan Antonio carbaval yJun- 
na Bentos y ar suben cuales son sug ver: 
dnde~on apelltdos.—3.0 Decfaren al cona- | 
creron 4 108 bijos de ese matrimanto, [fu+ 

'80). Los interesndos pueden entenderso 
con el Sr. Francisea Bazzi con quien 
facilmente se arreglarán. 

Se alquila-En la callo Maciol, 140 
se alquila la cnsáquo sirvió de de: 
pósita de frutos del país de los se: 
floras Souza Hnos.—para Iralar, na 
esta imprenia 6 en la mismacas a- 

.| También se alquila la casa y se 
vende otra-prepia como pnrh'?’nml 

Mariscala corca de la 
Saraudí, 

¡do. Precio; | 
[n 500 cnpe 
anndi-—del otro 
de Cuadra' 

Herreria 
DE VALENTIN OLIVARES 

.S u¿zdun 107 hagrar 
'eax de - campo inmes *“omparezoo y expo de “casamionto: de Que en Ja rl casa) 

Wi A’l*n(o Ghrbepal gou Juado 1e L fl‘l’um plona «Progresos, 



Ly DIMAZ2NO 
T 

BAAA COLO 
Restaurant NOCLUPDO. 

E D TA @ 

GENARO YSOLOI 
(RECIENTEMENTE INSTALADO PRÓXIMO AL“PUESTE SUMERGIBLE) 

Tista casa recier. inglalada cuebla con unbuen servicía de cccina a o 
da hora.—Constantemente encontrarán en venta lechones, gul mas. 
Poilos,Hambres, ote,. Y todas clases de Vinos nacionaler y extranicros 
dn las mejores marcas. 
roecioss sumamento módicos. Atiends pedidas por te'éfono, 

“EL ORIENTAL” 
Almacén tienday ferretería 

E DE — 

BORQUATO RESRAMD 
(Becientemente instalada frente al GAÑON) 

digne visitar mr 
Imercio mas olovado é imp 
56 convencerán de que 1o hay 

Ferveleria, y 

Almacén Español 
DE 

Jose Garcia Fernández 
18 DE JULIO 1Y 116 
Toda persona que necesite 
comprar articulos de ferre- 
lería que venga ñesta casa; 
que si acá no los halla buenos 
y barato,será inúlii: los bus- 

queen olra parte. - 
Enarticulos de comestibles y 
becbible nadies lo liene mejo- 
res nimás baratos. 
Aceites de oliva puror. Semi- 
llas de hortalizas de todas 
clases de lo de Domingo Bas- 
so. 

TIENDA Y ALMACEN 

JOSE FRANCO 
En esta antigua somo acreditudo casa, enconirará ol público -on general, 

artículos frescos y garantidos.—Precios suraamonte mádicos. 

CALLS MARISCALA ESQ. 25 DE MAYO ' 

punasNo 
La Legalidad 

Almacen Tienda 
d 

Y FERRETERIA | 
—DE 

F ECHENIQUE Y Ca. 
a @de BMM éwb‘émiza« , Z W 

& 

il 

¡ALMALE 

B, OURAZNO 
PREG » 

Teutad (mensunl) . 7 - Y 0.57 
Campaña . « .. . . » 070 

Id. (anual-adelantada) . « 7.50 
Número sulto (del la) . “ + 010 
Ardminis: ile Cubatlero N 170 
uuaa p 8, UCIVOS, ele, É preo"o 
st 

s 

CAZÁ 

M| JUAN M MÁILHOS 
N lI.HE: LOS 49 
— de— + 

ANGEL P. GARCÍA 
Comestibles y bebidus combustihlos y c9 

¡renles. Agoncia de los cigurrillos buelt: 
abaj Se lleva 4 domicilio.—Los dos to 
Jéfonos. - Dirizno. — 

El nfs Y CARPINTERIA 
D E 

DEMINGO CUUALIELMO 
En unportante casa se — ha 

Calle 18 de JULIO/N. 15-Montevideo 
- Warca Pagintrada 

ARMAS de fos sistemas majores y más modernos. 
CUCHILLERIA especial rMica CAZADOR, garantida, 
TIERAS DE ESQUILA R, marca INFANTE, preteridas por todos 

los esquifadoras, 
METAL BLANCO (Espuelas, estribos, argollas, otc.) marca CAZA- 

DOR, calidad especial, garantida. 
Platinas, articulos do bazar,lámparas,loza, cristalería, porcelanas, etc, 

p en fodas parles los arlieulos marcas: GAZNDOR ¢ INPANTE 
.-...—.—— 

cen trabajos en los ramos indicados 
cos todo esmero y á precios que no 
admiten competencia. g 

alle Salinas esq" San Jo: 

CASA .DÉ MODAS 
oo oo 

* =e DE oo - 
CATALINA S. DE TUNDISI 

Calle General Rivern N 182 
Especialidad on sombrorox paro — s0—- 

ñoras señoritas y Lulus.--Se refoman los 
e riaq, se hmpian y se hñe 

contando para dichos, ramos cón 
>,Cuyos trabojos 0 gu 
de lós de la cupital. 

para todu clase de traba 
198 del ramo mencionado, 

Precios sin competencia 
Exposición permunento de sombreros de 

26 75 1 A ME 4 
ña La UXUGUAYA 02E 

JUAN M. PERDOMO 

Se atienden pedidos — por mayor 
y menor--Especialidad en compos. 
turas.—Precio =in competencia. 

Especialidad en Calzado sobro 
medida con  materiales de primera 
calidad, 

Calle Maestre-Campo, 114 esq 
San José.— Durazxo. 

- Jué Médico” Lirújano de 
Dr. Juan Abal— ncttuto Pusteur y de 
la Facultad de Medicina de París.—Espo. 
cinlista de las enfermedades de las vins uri 
paries, FiÑn vejign y uretra. Tratamiento 
rápido y eficiz pira las afecciones venérco 
—sifiliticas. Consultus: todos los dias hábi 
tes, de 2 ú 40.1p. y de8 4 10 de n noche 
cue Mercedes 121 cusi esq. Arapey—Mon 
tevideo, 

Dr. Eduardo Birabeu 
Especinlista - en ls Genfermedades del 

Riién Vejiga y Uretra — onsaltas de | 112 
45y 84 10 de ln noche. Cálle Arapey 
35 A.—Monterideo. 

b} 
H 

Úaics cosa que: recibe log acredic 
tados papoles JARAMAGO. de las 
marcas registradas 1 

Ea Prana y Qa y 
en libritos y resmss eortadas. - 

Paprles do:hilo marced?. — * 

Rey de Gro, Ea Paz y Virioria 
Papel €¢ algnitran, En Dirdad, Job, e, 

— re 
AVENIDA CENELAL RONDERY, 365 
Telifeno: 1A URVESATA-. d HONTEVIDED 

—
 

— Peluqueria 
E a D 

ADOLFO MENGOLI 
Primer establocimiento de $u órden en 

esta “ciudad. Instalaciones y “sorvicios de 
uluquería, igual quo los “mejores de la 
apital.—Bermaaento surtidos de _noveda* 

des, on' articulos para hombres.—Telélono 
las "dos compañins.—Avonida 18 do Julio, 
Nro, 180~Durazno 

EZ
 

Y 

DU
RA
ZN
O 

géneros, desde las mde finas de precios elevados hasta las de calidad in- 
ferior de precios sumamentes módicos 

I
A
r
i
o
S
 

ay
ar

” 
qu

e 
ow
af
- 

ma
ta
s 

im
it
eo
lo
-.
 

en
ta

 
se
 
ve
nd
en
 

d 
V
I
E
J
O
S
 

A 
7
0
 

C*
 

L
O
S
 

10
 
K
I
L
O
S
 

U
n
a
 

C
r
e
o
l
i
n
a
 

dó
bi
l 

no
 

de
si
n-
 

fe
ot
a 

ni
 
cu
ra
. 

En
 
CR
EO
LI
NA
 

ma
ro
a 

“L
A 

BU
EN
A 

TR
EL
LA
" 

tj
an
e 

un
a 

co
nc
en
tr
ac
ió
n 

“o
ya
tr
o 

ve
co

y 
mi 

¿P
ar
a 

qu
o 

la 
us
a 

Vd
. 

en
to
nc
es
? 

Vd.
 S

E 
EN
GA
ÑA
 A 

SÍ 
MI
SM
O.
 

* 
si 

us
a 

es
as
 

Cr
eo
li
na
s 

ma
la
s 

qu
e 

ha
n 

ap
ar
ac
id
o 

en
 

el 
co
me
ra
lo
. 

ne
s.
 
Es
to
 

lo 
pr
ue
ba
n 

la
s-
en
ál
is
ia
: 

qu
ie
ra
 

de
 

es
es
 

a 
I
m
p
r
 

¿S
e 

ve
nd
o 

en 
to
da
s 

pa
rt
os
 

y 
po
r 

ma
ys
r 

« 

n 
es
t 

* d 
| 
E 

“El Infierno“ 
Almacén despacho de bebida 

PUESTO DEFRUTCS DEL'PAIS 
De BARTOROMESEeLrA 

A los clientes y al público participa que ofrece en venta articulos 
de gran calidad, en losramos mencionados; garanttendo ¢l peso. 

Galle :Áwwéº¿w¿% 5'.:/'7Mtfw dde Cctalro 

DURAZNO 

La Perla Oriental 
TIENDA Y ROPERIA 

=DE- . 

18 DE JULIO Esq. SARANDI—DURAZNO 
En esta importante casa encontrará el publico en general toda clase de 

. 
(ransurtido de ropa heoha, para hombres y niños.— DURAZNO - 

66 añ 4 ”” 

LA CENTRAL 
Cocheria Talabarteria, : 

LOMILLERFA | 
—— Y 

PUESTO DE FRUTOS DRL PAIS 

BAYON & RAZZI 
Calle Ituzaingó esq. Caball’ere——DURAZNQ 

ruajes, jardineras y ‘carr( 

S “Mi’:z an,;rrgos ‘poam LajCasa tiene permaní casa que vende más barato.—La B 
s aurochos eló. de calidad orpacial” 
olvidar:log cabañeros y los que se dedican al ouí 

Se-atienden u} u‘gdq edido ya 
Z 1a 

;
M
A
T
E
R
I
A
L
E
S
 

DE
 
C
O
N
S
T
R
U
C
C
I
O
N
 

E
N
I
B
E
X
 

PE
 

B
A
R
R
A
C
A
D
E
M
A
D
E
R
A
 


